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Председателям районных исполнительных комитетов

Администрация учреждения здравоохранения “Гродненский областной клинический центр «Психиатрия-наркология» (далее – УЗ «ГОКЦ «Психиатрия-наркология») с целью обеспечение доступности наркологической помощи для населения Гродненской области, просит оказать содействие в распространении информацию об учреждениях здравоохранения и наркологических кабинетах центральных районных больниц,  а также действующих реабилитационных программах в УЗ «ГОКЦ «Психиатрия-наркология». 

Перечень государственных организаций (кабинетов), осуществляющих наркологическую помощь
	№
	Регион
	Учреждение
здравоохранениякабинет
	Адрес
	Режим работы (может меняться по решению администрации учреждения)
	Контактный телефон
	Применяемые методы лечения (кратко)

	1.
	Берестовицкий
	УЗ «Берестовицкая ЦРБ», 
наркологический кабинет
	Большая Берестовица, ул.Ленина, 10
	8:30-13:00, 13:20-17:30
	801511 73114
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	2.
	Волковысский
	УЗ «Волковысская ЦРБ», 
психо-наркологическое диспансерное отделение 
	г.Волковыск, ул.Боричевского, д.1а
	8:00-16:00
	801512 59032
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка 

	3.
	Вороновский
	УЗ «Вороновская ЦРБ»,
наркологический кабинет
	г.п.Вороново, ул.Советская, 71
	8:00-16:00
	801594 44627
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	4.
	г.Гродно и Гродненский
	УЗ «ГОКЦ «Психиатрия-наркология», диспансерное наркологическое отделение для взрослых;
детское диспансерное психо-наркологическое отделение;
отделение дневного пребывания (наркология)
	г.Гродно, ул.Обухова, 15 
	8:00-19:00
	80152 398362
80152
398344
80152
398368

	Медикаментозная терапия+
психотерапия (групповое консультирование, когнитивно-бихевиоральная и бихевиоральная психотерапия)+
социальная поддержка, наркологическое отделение реабилитации зависимых, профилактические мероприятия

	5.
	Дятловский
	УЗ «Дятловская ЦРБ», 
наркологический кабинет
	г.Дятлово, ул.Победы, 2
	8:00-16:00
	801563 64849
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	6.
	Зельвенский
	УЗ «Зельвенская ЦРБ»,
наркологический кабинет
	г.п. Зельва, пер.Больничный, 5
	8:00-16:00
	801564 31080
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	7.
	Ивьевский
	УЗ «Ивьевская ЦРБ», наркологический кабинет
	г.Ивье, ул.К.Маркса, 73
	8:00-16:00
	801595 68045
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	8.
	Кореличский
	УЗ «Кореличская ЦРБ», 
наркологический кабинет
	г.п.Кореличи, ул. 8 Марта, 62
	8:00-16:00
	801596 75913
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	9.
	Лидский
	УЗ «Лидская ЦРБ»,
Лидский психо-наркологический диспансер
	г.Лида, ул.Кирова, 16
	8:00-18:00
	80154 658295
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	10.
	Мостовский
	УЗ «Мостовская ЦРБ», 
наркологический кабинет
	г.Мосты, ул.Советская, 55
	8:00-16:00
	801515 64536
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	11.
	Новогрудок
	УЗ «Новогрудская ЦРБ»,
 наркологический кабинет
	г.Новогрудок, ул.Волчецкого, 53
	8:00-16:00
	801597 66509
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	12.
	Островецкий
	УЗ «Островецкая ЦРБ», наркологический кабинет
	г.Островец, пер.Октябрьский11
	8:00-13:00,13:30-16:00
	801591 34698
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	13.
	Ошмянский
	УЗ «Ошмянская ЦРБ», 
наркологический кабинет
	г.Ошмяны, ул.Юбилейная, 9
	8:00-19:00
	801593 77578
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	14.
	Свислочский
	УЗ «Свислочская ЦРБ»,
 наркологический кабинет
	г.Свислочь, ул.17 Сентября, 3
	8:00-16:00
	801513 33642
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	15.
	Слонимский
	УЗ «Слонимская ЦРБ»,
Слонимский психо-наркологический диспансер
	г.Слоним, ул.Советская, 56
	8:00-18:00
	801562 66501
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	16.
	Сморгонский
	УЗ «Сморгонская ЦРБ», 
наркологический кабинет
	г.Сморгонь, пер.Больничный, 13
	8:00-16:00
	801592 46779
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка

	17.
	Щучинский
	УЗ «Щучинская ЦРБ», 
наркологический кабинет
	г.Щучин, ул.Мичурина, 22
	8:00-16:00
	801514 21992
	Медикаментозная терапия+
психотерапия+
социальная поддержка


Стационарная наркологическая помощь оказывается круглосуточно в учреждении здравоохранения «Областная психоневрологическая больница «Островля» (далее – УЗ «ОПНБ «Островля) по адресу: Лидский р-н, д.Островля, тел.: 8 (0154) 607434. В учреждении оказываются услуги по выведению из запоя, реабилитации зависимостей, кодированию.
В УЗ «ОПНБ «Островля функционируют 2 наркологических отделения:
смешанное наркологическое отделение на 30 коек, тел. 8 (0154) 607419;
наркологическое отделение для лечения и реабилитации пациентов, страдающих зависимостями на 40 коек, тел. 8 (0154) 607423.
В УЗ «ГОКЦ «Психиатрия-наркология» экстренная наркологическая помощь оказывается круглосуточно по адресу: г.Гродно, ул.Обухова Г.А.,15. В выходные дни и вечернее время тел. 8 (0152) 39-83-16.
Тел. по вопросам экспертизы: 8 (0152) 39-83-15.
В учреждении функционируют 2 стационарных отделения:
наркологическое отделение на 30 коек с палатой интенсивной терапии на 6 коек, тел. 8 (0152) 39-83-59;
наркологическое отделение для лечения и реабилитации лиц, страдающих зависимостями на 30 коек, тел. 8 (0152) 398369.
Плановая стационарная наркологическая помощь оказывается по направлению участкового нарколога.
В стационарных учреждениях здравоохранения оказываются услуги по выведению из запоя, реабилитации зависимостей, кодированию. Наркологическая помощь может быть организована в том числе и на анонимной основе (платно).
С 2024 года в УЗ «ГОКЦ «Психиатрия-наркология» введена новая платная медицинская услуга по наркологии, которая состоит, непосредственно, из самой имплантации препарата «Эспераль» и дополнительной платной медицинской услуги «Перевязка» для осуществления последующего контроля за состоянием места имплантации. 
Предварительно врач-психиатр-нарколог оценивает соматический, неврологический и психический статус пациента. После проведения рациональной психотерапии, курса дезинтоксикационной и сенсибилизирующей терапии врачом-хирургом проводится имплантация препарата «Эспераль». 
Также имеется возможность прохождения курса «Лечение синдрома алкогольной зависимости эмоционально-стрессовой терапией с имплантацией препарата «Эспераль», включающего в себя консультации врачей-специалистов терапевтического и хирургического профилей, индивидуальные консультации врача-психотерапевта с лекарственным сопровождением, сеанс эмоционально-стрессовой терапии врачом-психиатром-наркологом и индивидуальной терапии зависимостей. 
По всем вопросам обращаться по телефону отделения дневного пребывания (наркология) УЗ «ГОКЦ «Психиатрия-наркология»: 8 (0152) 39-83-68.
В настоящее время в УЗ «ГОКЦ «Психиатрия-наркология» разработаны различные варианты медико-социальной реабилитации лиц, допускающих употребление психоактивных веществ. Для лиц, допускающих употребление алкоголя, наркотических и ненаркотических средств основными методом медико-социальной реабилитации на стационарном этапе является 28 –шаговая программа реабилитации зависимых. На амбулаторном уровне доступны: работа согласно индивидуальных планов медико-социальной реабилитации (в данную программу вовлекаются органы социальной защиты, гражданам предлагается трудоустройство), заместительная терапия метадоном. Заместительная терапия организована и в УЗ «Лидская ЦРБ».
Функционирует реабилитационный центр для лиц, страдающих синдромом зависимости от наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических или других одурманивающих веществ, который действует на функциональной основе на базе отделения для лечения и реабилитации лиц, страдающих зависимостями, отделения неотложной наркологии, отделения дневного пребывания (наркология), диспансерного наркологического отделения УЗ «ГОКЦ «Психиатрия-наркология».
Деятельность реабилитационного центра направлена на оказание медицинской помощи гражданам Республики Беларусь, иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно проживающим в Республике Беларусь, страдающим синдромом зависимости от ПАВ (детоксикация, медицинская реабилитация, социальное сопровождение, направление в программы долгосрочной медицинской и социальной реабилитации общественных объединений, религиозных организаций, других реабилитационных центров).
Для несовершеннолетних на базе диспансерного психо-наркологического отделения УЗ «ГОКЦ «Психиатрия-наркология» в настоящее время функционируют реабилитационные программы для лиц, допускающих употребление психоактивных веществ: 
1)	Программа превентивной реинтеграционной психотерапевтической коррекции для подростков, допускающих употребление алкоголя. Данная программа функционирует с 2015 года.
2)	Программа ранней интеграционной психотерапевтической интервенции для подростков. 
Администрация Центра высылает ориентировочный прейскурант на оказание платных медицинских услуг по наркологии  для граждан Республики Беларусь. Просим проинформировать население о возможности получения наркологической помощи в Центре.

Главный врач                                                                   Д.С.Лазаревич





















Лопато 57 02 17
	ОРИЕНТИРОВОЧНЫЙ ПРЕЙСКУРАНТ

	на оказание платных медицинских услуг по наркологии в учреждении здравоохранения "Гродненский областной клинический центр "Психиатрия-наркология" для граждан РБ

	№ п/п
	Наименование работ, услуги
	Единица измерения
	Тариф за услуги без НДС, в руб.
	Стоимость используемых материалов, в руб.
	Тариф за услуги с НДС 20%, в руб.
	Итого, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Лечение синдрома алкогольной зависимости эмоционально-стресспсихотерапией по методу А.Р.Довженко
	сеанс
	130,49
	0,00
	130,49
	130,49

	2
	Лечение синдрома алкогольной зависимости эмоционально-стресспсихотерапией с внутривенным введением препаратов "Дисульфирам", плацебо*
	сеанс
	161,86
	1,79
	161,86
	163,65

	3
	Лечение синдрома алкогольной зависимости методом мотивированного внушения эмоционально-стрессовой психотерапией 
	сеанс
	136,00
	0,00
	136,00
	136,00

	4
	Лечение табакокурения эмоционально-стресспсихотерапией по методу А.Р.Довженко
	сеанс
	130,49
	0,00
	130,49
	130,49

	5
	 Лечение синдрома алкогольной зависимости эмоционально-стрессовой терапией с последующей имплантацией препарата "Эспераль" 
	комплекс
	448,92
	234,88
	448,92
	683,80

	 
	в том числе
	 
	 
	 
	 
	 

	5.1
	Консультация врача - специалиста терапевтического профиля
	 
	14,84
	 
	 
	 

	5.2
	Консультация врача - специалиста хирургического  профиля 
	 
	15,68
	 
	 
	 

	5.3
	Сеанс эмоционально-стрессовой терапии врачом- психиатром-наркологом
	 
	161,86
	 
	 
	 

	5.4
	Консультация врача - специалиста хирургического профиля 
	 
	15,68
	 
	 
	 

	5.5
	Имплантация препарата "Эспераль"
	 
	153,27
	 
	 
	 

	5.6
	Консультация врача -специалиста хирургического профиля
	 
	15,68
	 
	 
	 

	5.7
	Индивидуальная консультация врача-психотерапевта с лекарственным сопровождением
	 
	34,56
	 
	 
	 

	5.8
	Консультация врача -специалиста хирургического профиля
	 
	15,68
	 
	 
	 

	5.9
	Сеанс индивидуальной терапии зависимостей
	 
	21,67
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	

	
	Консультация врача-специалиста терапевтического профиля
	 
	 
	
	
	

	
	высшей категории
	консультация
	15,67
	
	
	

	
	первой категории
	
	14,84
	
	
	

	
	второй категории
	
	14,36
	
	
	



*При кодировании обязательна консультация врача-специалиста
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